Sermur en venant  directement contre ladite ordonnance ont de fait et par force érigé alentour dudit 

messac ung gros palis et fait basse court /20 en signe de forteresse, taschant toujours de plus en plus 

faire audit messac et borie place et chasteau. Et depuis ont  esté lesdits de sermur plusieurs fois 

somméz et requis qu’ilz feissent abatre /21   ledit palis et qu’ilz entretensissent et gardassent 

l’ordonnance et appointement desdits arbitres , mais de ce ils n’ont voulu riens faire, mais qui pis 

est ont usé de grosses  parolles et menaces /22  et ont serchées plusieurs grandes nouvelletes audit 

Guillaume de Montault suppliant père dudit Amalry leur seigneur naturel et l’ont mis en plusieurs et 

divers procès tant en  notre court de parlement /23   à Thoulouse où ledit maistre  Guy est conseiller, 

et aucunesfois n’y tient le scel de notre chancellerie comme len dit que ailleurs . Et pource  que 

lesdits de Sermur par voye de fait et par /24  force et aussi contre ladite ordonnance arbitral avoient 

érigé ledit palis en  manière et façon de basse court et de forteresse audit boriage de Messac contre 

le gré et voulonté de /25    leur seigneur naturel, et en son préjudice, que faire ne povoient ne 

devoient. Le dixième jour de ce présent moys de décembre, ledit Guillaume /26   de Montault 

seigneur de Carbonieres, accompagné de Amalry de Montault son frère seigneur de Vetzic,de deux 

de ses enfants jeunes gens et d’autres leurs gens et serviteurs, se sont transportés audit lieu de la 

botrie de Messac, en l’absence dudit /27   supliant, et lui estant en notre ville de Tours en notre 

service, en intention de remonstrer auxdits de Sermur ou à leurs gens illec estans qu’ils ne devoient 

avoir fait ladite entreprise /28   sur les drois dudit supliant et leur requérir qu’ilz voulsissent démolir 

et abatre ledit palis et fortiffication, et quant ilz y furent trouvèrent que  les gens desdits de Sermur 

/29   avoient assemblé certains compaignons tant gens de mestier que autres et s’estoient mis en 

grant défense, et avoient fait garnison de pierres et d’arbalestes et avoient /30   mis des ays au devant 

des fenestres en  manière de caches ou barbacanes, et incontinent que ledit Guillaume de Montault 

et sa compaignie  se approchèrent /31   dudit palis, Jean de Sermur et autres qui estoient dedans 

ladite maison qui s’estoient assemblés  ruèrent des pierres tant qu’ilz peurent  à l’encontre des 

dessus dits et tellement qu’il /32   les cuidèrent blecer et les eussent blecéz et 

affoléz …………personnes s’ilz ne se feussent bien contregardéz. Et, non contens de ce, ung 

124 

nommé Bernard de Campeil qui  estoit /33   avec ledit de Sermur tendit par deux fois une grosse 

arbaleste qu’il tenoit à une haulte fenestre de ladite maison de Messac, et de fait tira a l’encontre 

dudit Loys de Montault  et ne /34   faillit de guières que du traict il ne   le tua ; Par quoi iceulx de 

Montault envoyèrent quérir une arbaleste, de laquelle ledit Loys de Montault tira contre cellui qui 

avoit tiré contre /  35 luy et l’attaignit d’un trait dont il est allé de vie a trespassement. Et après ledit 

coup…………(taché)…………en haine de la résistance et rébellion et /36  désobéissance que lesdits 

de Sermur et leurs gens avoient faicte rompirent et desmolirent ledit palis et 

fortiffication….(taché)…que de ces choses ledit supliant a naguères ésté adverty, ./37 autrement ne 

scet riens dudit cas, car il n’était pas au pays. Et combien que icellui supliantne soit……(taché, 

troué)….coulpable dudit cas avenu et que par ce il n’en doyt  /38   estre molesté ne inquiété 

ne.…… ? ……, Pierre de Tordes chevalier lieutenant du bailly des montaignes 

d’Auvergne………(taché, troué)….commis…a prins et faict ou fait prendre /39   et saisir en nostre 

main tous et chacuns les biens meubles et immeubles dudit supliant et mesme ladite 

place….(troué)…. La Roquebrou dont le procureur d’icellui supliant a appelé /40   à nous ou à notre 

court de parlement et son appel n’a encores relevé et pat.. ?.. ce qu’il … ?.. avoit donné… ?…..de 

peu….et avoir esté qreue. Ce non obstant il doubte   /41   que s’il le relevoit il fust en adventure de 

prendre long  ….. ?.....et de …… et que par…(pli)…il feust longuement (troué )… .. ? .. chose dont 

il n’est coulpable. Et pou ce nous   /42    a humblement fait suplier et requérir que, attendu ce que dit 

est, et qu’il estoit hors du pays au temps et paravant ledit cas perpétré et commis, nous plaise ledit 

appel mettre au néant  /43   et  sur ce lui impartir notre grâce.  Pourquoi nous, ces choses 

considérées, désirans abréger les pl….. ?.... procès de ? nos subjects,  vous mandons, et pour ce que 

ladite place et seigneurie /44   de La Roquebrou est située et assise en votre baillage commettons par 

ces présentes comme se appelle notre procureur et autres qui seront à appeler. Il vous appert que 

ledit  supliant  /45    fust absent dudit lieu de La Roquebrou au temps et lyeux dudit cas et décès 

commis et perpétré, et paravant icellui, et ne fust consentant ne coulpable d’icellui cas mais en /46